


Ieșenii au depus reclamații 
la autoritățile de mediu, 
unde au sesizat 
problemele cu mormanele 
de gunoaie, poluarea din 
municipiul Iași, dar și 
traficul care generează 
praf și mizerie. Garda de 
Mediu a aplicat amenzi  
de 3 milioane de lei în  
anul 2024 

 
Ieșenii reclamă la autoritățile de 

mediu problemele cu mormanele de 
gunoaie, poluarea din municipiul 
Iași, dar și traficul care generează 
praf și mizerie. Numărul reclamații-
lor este în creștere în fiecare an, iar 
valoarea amenzilor a crescut în anul 
2024, comparativ cu 2023. Garda de 
Mediu a aplicat amenzi de 3 milioane 
de lei în anul 2024, iar cele mai multe 
au fost aplicate pentru poluarea me-
diului sau nedispunerea măsurilor 
suplimentare care să conducă la di-
minuarea / eliminarea impactului 
asupra calității aerului.  

Ieșenii au depus zeci  
de reclamații la  
autoritățile de mediu  
Numărul reclamațiilor a crescut 

în ultimul an, iar mare parte dintre 
acestea s-a confirmat. Astfel, ieșenii 
au reclamat, cu preponderență, pro-
blemele cu mormanele de gunoaie, 
poluarea din municipiul Iași, dar și 
traficul care generează praf și mize-
rie. Se dau amenzi usturătoare pen-
tru cei care încalcă această lege cu 
privire la nerespectarea regulilor de 
protecție a mediului. Mai precis, este 
vorba despre un gest aparent banal, 
precum depozitarea gunoaielor în 
locuri necorespunzătoare.  Multe 
persoane nu sunt conștiente de con-
secințele acțiunilor lor, însă arunca-
rea deșeurilor la întâmplare este o 
contravenție sancționată aspru. 
Pentru persoanele fizice, amenzile 
variază între 30.000 și 45.000 de lei, 
iar pentru persoanele juridice, san-

cțiunile sunt și mai severe, cuprinse 
între 50.000 și 70.000 de lei. Aceste 
măsuri au fost impuse pentru a des-
curaja poluarea și pentru a menține 
un mediu curat și sănătos. Repre-
zentanții Gărzii de Mediu Iași și ai 
Agenției pentru Protecția Mediului 
(APM) Iași atrag atenția asupra 
amenzilor uriașe pe care le pot primi 
ieșenii dacă nu respectă legislația 
de mediu.  

Amenzi de peste 3 milioane 
de lei pentru poluarea  
din județul Iași 
Garda de Mediu Iași a realizat 931 

de acțiuni de control derulate la ope-
ratorii economici, respectiv activi-
tăți industriale în domeniul 
gestionării deșeurilor, agricultură, 
creșterea animalelor, pescuit, acti-
vități în arii protejate, șantiere de 
construcții. Neconformitățile con-
statate de inspectorii de mediu se 
referă la modul necorespunzător de 
gestionare a deșeurilor generate, 
neatingerea nivelului de pregătire 
pentru reutilizare / reciclare de mi-
nimum 50 la sută a deșeurilor reci-
clabile din masa totală de deșeuri 
generată, nedispunerea măsurilor 
suplimentare care să conducă la di-
minuarea / eliminarea impactului 
asupra calității aerului. Pentru ne-

conformitățile constatate, Garda de 
Mediu a aplicat 291 de sancțiuni con-
travenționale, iar valoarea totală a 
amenzilor aplicate a fost de 3 mi-
lioane de lei. De asemenea, au fost 
desființate două lucrări, s-au sus-
pendat 8 activități și s-au formulat 
24 de sesizări care au fost înaintate 
organelor de cercetare penală. A 
crescut cuantumul amenzilor pentru 
cei care îngroapă deșeurile sau le 
elimină în spații neautorizate, fapte 
care se constituie ca infracțiuni. 
Astfel, începând cu data publicării în 

Monitorul Oficial, respectiv 7 aprilie 
2022, incendierea sau îngroparea 
deșeurilor constituie infracțiuni și se 
vor pedepsi cu închisoare de la 3, la 
5 ani. În plus, a fost definită în lege 
acțiunea de abandonare a deșeurilor 
pentru care există o sancțiune con-
travențională atât pentru persoane 
fizice, cât și pentru cele juridice – 
amendă de la 10.000, la 20.000 de lei 
pentru persoane fizice și de la 
50.000, la 70.000 de lei pentru per-
soanele juridice. Ieșenii au depus re-
clamații la autoritățile de mediu. 

Raluca COSTIN
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Ce reclamă ieșenii la autoritățile de 
mediu? Garda de Mediu a aplicat 
amenzi de 3 milioane de lei
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Încă un pas spre modernizarea căii ferate 
de pe magistrala 600  
Tecuci – Iași, după ce Sucursala Regională 
de Căi Ferate (SRCF) Iași a lansat licitația 
pentru studiul de fezabilitate 

 
Pentru operatorii feroviari magistrala 600 pe 

ruta Tecuci-Bârlad-Vaslui-Iași reprezintă o mare 
problemă, deoarece trenurile care circulă din Iași 
spre București trebuie să schimbe locomotiva la 
Tecuci. 

Magistrala 600 Tecuci – Iași  
va fi electrificată 
Toate trenurile care erau folosite pe această 

rută circulau cu locomotive Diesel, pe motorină. 
Ieri, 12 februarie 2025, SRCF Iași a lansat licitația 
pentru studiul de fezabilitate și așteaptă acum 
oferte din partea firmelor interesate. Contractul 
va fi semnat pe o perioadă de 28 de luni, iar lucră-
rile vor fi efectuate în județele Iași, Vaslui și Galați. 
Valoarea totală a proiectului este de 36,77 mi-
lioane de euro, aproximativ 7.388.000 de euro. În 
urmă cu doi ani, SRCF Iași a mai anunțat o dată că 
vor începe studiul de fezabilitate, însă proiectul 
nu s-a mai concretizat. 

„Proiectanții interesați vor trebui să realizeze 
următoarele activități: 1. Elaborarea a minimum 

două scenarii / opțiuni tehnico-economice, reco-
mandând justificat și documentat scenariul / op-
țiunea tehnico-economică optimă pentru 
realizarea obiectivului de investiție; 2. Elaborarea 
Studiului de Fezabilitate conform H.G. 907/2016; 
3. Elaborarea documentației necesare pentru ex-
proprierea imobilelor aferente obiectivului de in-
vestiții; 4. Elaborarea documentației de atribuire 
pentru achiziția contractului de consultanță și 
execuție aferente proiectului; 5. Elaborarea do-
cumentației de atribuire pentru achiziția contrac-
tului de consultanță și supervizare a proiectării și 
execuției lucrărilor; 6. Documentație privind ce-
rerea de finanțare elaborată cu respectarea ce-
rințelor și formatului informațiilor necesare 
finanțării prin Fondul de Modernizare; 7. Docu-
mentația de expropriere, inclusiv intabularea și 
extrase de carte funciară”, este precizat în caietul 
de sarcini. 

Iată ce beneficii  
vor fi în urma modernizării 
În primul rând, în urma modernizărilor, trenu-

rile vor putea circula cu o viteză mai mare decât 
o fac în momentul actual. Astfel, trenurile de că-
lători ar putea circula cu o viteză de până la 120 
de km pe oră. În momentul de față, SRCF Iași mai 
derulează un proiect pe linia Tecuci – Iași. 

„În urma investiției preconizate, se antici-
pează următoarele beneficii:  Creșterea vitezei 
medii de circulație a trenurilor; Creșterea atrac-
tivității transportului feroviar pe secțiile de circu-
lație vizate; Reducerea efectelor negative asupra 
mediului prin eliminarea gazelor cu efect de seră 
și a substanțelor poluante generate de tracțiunea 
diesel, contribuind astfel la țintele României de 
reducere a amprentei de carbon; Creșterea volu-
mului de transport pe calea ferată; Creșterea ve-
niturilor CFR din taxa de utilizare a infrastructurii; 
Creșterea competitivității economice a sectorului 
feroviar prin reducerea costurilor cu energia su-
portate de administratorul infrastructurii și ope-
ratorii de transport feroviar; Scăderea 
consumului de energie echivalent (diesel-elec-
tric), cu o pondere mai mare pe rutele cu declivi-
tate medie și mare (peste 10‰);  Creșterea 
capacității secțiilor de circulație datorită creșterii 
tonajelor transportate cu tracțiune electrică, dar 
și datorită accelerărilor și decelerărilor rapide 
specifice tracțiunii electrice; Asigurarea unor 
conexiuni mai rapide cu alte rute feroviare din 
zonă”, mai scrie în documentație. 

După mulți ani, SRCF a făcut un nou pas pri-
vind electrificarea liniei ferate la magistrala 600 
Tecuci – Iași. 

Petronel ȘTEFAN

Magistrala Tecuci – Iași va fi electrificată! 
Sucursala Regională de Căi Ferate a lansat 
licitația pentru studiul de fezabilitate
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Depozitele, piețele și florăriile se pregătesc 
intens de primirea anotimpului de primăvară. 
Acest sezon este unul plin de culoare, iar florarii 
au pregătit o diversitate de flori. Anul acesta, ca 
niciodată, producătorii mărturisesc că prețurile 
au crescut exagerat de mult, un fir de trandafir 
este în prezent 20 de lei și urmează să se mai 
scumpească.  

În 2025, prețurile florilor  
de primăvară au crescut ca niciodată 
În aproprierea sezonului de primăvară, piețele 

și florăriile au început să expună o multitudine de 
culori și soiuri de lalele, iris, frezie, zambile, dar și 
trandafiri. Lalelele sunt unele dintre clasicele flori 
de primăvară și sunt printre cele mai căutate și 
apreciate în această perioadă. În prezent, prețul 
unui fir de lalea este de 8 lei și urmează să se mai 
scumpească. Cei mai mulți producători importă 
florile din Olanda, Columbia și Ecuador. Scumpi-
rea de anul acesta se datorează sezonului ploios 
ce a avut loc în Olanda, ceea ce a micșorat canti-
tatea de flori destinată exportului.  

„De obicei, de la sfârșitul lui ianuarie, prețurile 
încep să crească foarte mult în Olanda. De asta și 
creșterea prețurilor de la noi, de acolo pleacă cu 
40-50% mai mult, la care se adaugă și transpor-
tul, și TVA. Trandafirii, de obicei, sunt din Ecuador 
și Columbia. Aceasta poate fi o problemă, pentru 
că se dublează, chiar triplează prețurile la tranda-
firi în această perioadă, până după 8 martie. Anul 
acesta, oricum vor fi prețurile mult mai mari, pen-
tru că este o problemă în Olanda cu bulbii. Încă de 
anul trecut, nu s-au dat foarte mulți spre vânzare 
în țară. A fost un sezon foarte ploios și s-au pro-
dus puține cantități. Florile de primăvară, frezia, 
laleaua și irisul, le cresc foarte mult prețul anul 
acesta. În această perioadă, prețurile la trandafiri 
se dublează, minim. Anul acesta este ceva ieșit 
din comun cu prețurile. Spre exemplu, un fir de 
lalea pleacă din depozit cu 5 lei. Sunt mii de soiuri 
de lalele, frezie și trandafiri. Momentan, irisul se 
păstrează la preț decent, în rest, toate au crescut 
foarte tare. Noi, în general, importăm din Ecuador. 
Cumpărătorul final nu înțelege că, de fapt, nu 
pleacă prețurile ridicate de la florărie, ci direct de 
la sursă. Noi am încercat în fiecare an să luăm de 
la sere din România. Seriozitatea este o problemă 
în cadrul serelor din România. În general, prețurile 
la flori au crescut cu 30-40%, la lalele, cu 50%”, a 
spus Andrada Ungureanu de la depozitul Nature 

Flowers din Iași.  
Există mai multe soiuri de lalele, printre care 

cele duble, pestrițe, franjurate, „parrot”, cele cu 
petalele crețe. La trandafiri, la fel, există o multi-
tudine de soiuri, iar fiecare culoare poartă o de-
numire. Spre exemplu, trandafirul roșu este numit 
„freedom”, cel alb, „mondial”, iar unul grena poartă 
denumirea de „explorer”.  

Comercianții de flori din piață se plâng 
de vânzările aproape inexistente 
În piața agroalimentară de la bulevardul Inde-

pendenței, comercianții de flori se plâng de vân-
zările aproape inexistente. Deși perioada de 
primăvară reprezintă o perioadă favorabilă pentru 
florari, aceștia se plâng că lumea nu cumpără 
flori. În piață, o zambilă este 15 lei, firul de lalea, 8 
lei, cel de iris, 10 lei, iar o orhidee ajunge la 100 de 
lei.  

„Florile sunt direct din Olanda, de la sursă, 
doar că anul acesta sunt foarte scumpe. Zambila 
este 15 lei, la fel a fost și anul trecut. Anul acesta, 
foarte greu cu vânzările. Fac asta de 15 ani, dar de 
la o vârstă, unde să te mai îndrepți? Au fost tim-
puri și mai bune, chiria este mare, 1.200 de lei pe 
lună. Supermarketurile sunt multe, au flori și ele. 
Locuri de parcare nu avem aici, să se oprească 
oamenii. Lumea este speriată, nu au bani, nu 
cumpără deloc, nu știu, foarte greu să vinzi ceva, 
chiar dacă a venit sezonul mai favorabil”, a spus 

o florăreasă din piața agroalimentară. 
Lalelele românești sunt mult mai căutate de 

către comercianți, deoarece sunt mai frumoase, 
dar și mult mai rezistente. Astfel, în perioada 1-8 
martie, firul de lalea va ajunge și la 10 lei. Alte flori 
căutate în această perioadă sunt anemonele, 
„eustoma” și „matthiola”, iar un fir de bujor este 35 
de lei.  

„La noi, trandafirii sunt din Ecuador. Au bubuit 
prețurile, vreau să spun că ne-am speriat și noi. 
Dacă acum trandafirul roșu este 20 de lei, 
aproape de martie e posibil să fie și mai scump. 
Noi dăm comandă din noiembrie pentru luna fe-
bruarie și am comandat un stoc de aproximativ 
700 de trandafiri. Lalele, avem acum puține de la 
depozit, dar pentru 1-8 martie o să aducem de la 
producători din Piatra Neamț. Anul trecut a fost 
criză de lalele, s-au stricat foarte mulți bulbi. Anul 
acesta, colaborând cu producători din România, 
o să fie 8-10 lei firul de lalea, dar calitatea este di-
ferită. Cele de la noi sunt mult mai frumoase, mai 
mari și mult mai rezistente. Cele din Olanda, cine 
știe când se culeg și cât stau la transport”, a spus 
Simona S., angajata unei florării din Iași.  

Anul acesta, florile de primăvară sunt mai 
scumpe cu aproximativ 30-40% față de anul tre-
cut. Prețurile au crescut, iar aceste scumpiri se 
datorează sezonului ploios din Olanda care a afec-
tat cantitatea de flori destinate exportului. 

Paula IANUȘ

Anul acesta, prețurile florilor de 
primăvară cunosc o majorare extremă. 
Producătorii sunt speriați și ei de 
scumpiri: „Este ceva ieșit din comun”
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Este tragedie în Prisăcani, o comună din jude-
țul Iași, unde o femeie de 89 de ani a fost găsită 
moartă în casă de către fiica sa. Sătenii vorbesc 
despre posibilitatea unui viol și jaf, lucrurile sale 
din casă fiind găsite răscolite. 

Aurica Găină, în vârstă de 89 de ani, din co-
muna Prisăcani, a fost găsită moartă în casă, pe 
data de 11 februarie 2025, de către fiica sa, după 
ce aceasta a sunat-o și nu a răspuns. 

Tragedia din Prisăcani:  
Cum a fost găsită femeia  
în vârstă de 89 de ani moartă în casă? 
Aurica Găină a fost descoperită moartă în 

casa sa de pe strada Zăvoiului, nr. 5, după ce fiica 
sa, care locuia tot în comuna Prisăcani, a sunat-o 
și nu a răspuns. Fiica bătrânei s-a deplasat la lo-
cuința mamei sale în jur de ora 15:00, când a găsit-
o pe Aurica Găină fără suflare, pe jos, în casă. 
Aceasta a informat și poliția, care, după spusele 
vecinilor, a venit imediat, au făcut cercetările ne-
cesare, s-a ridicat cadavrul și au plecat în jur de 
ora 19:00. Femeia în vârstă de 89 de ani locuia sin-
gură pe o uliță cu trei case, din comuna Prisăcani. 

În tinerețe, lucrase la colectiv, urmând ca aceasta 
să aibă grijă de gospodărie. Aceasta are două 
fete, una dintre ele locuiește chiar în comuna Pri-
săcani, iar cealaltă fată locuiește în apropierea 
municipiului Iași. 

Sătenii din comuna Prisăcani spun că Aurica 
Găină a fost violată și că a avut loc și o posibilă 
tentativă de jaf, întrucât lucrurile din casă erau 
răscolite și bătrâna era pe jos. 

Reporterii BZI s-au deplasat la fața locului și 
au aflat de la vecini că bătrâna locuia și se des-
curca singură, și că nu avea probleme de sănă-
tate. De asemenea, aceștia au declarat că nu au 
auzit deloc gălăgie în ziua în cauză și că nu au ob-
servat ceva neobișnuit care să dea de înțeles că 
s-a întâmplat o tragedie. 

Ce s-a descoperit, până acum,  
despre această tragedie 
După ce Aurica Găină a fost găsită moartă în 

casă, în comuna Prisăcani se aude că femeia a 
fost violată și că interiorul casei era răscolit.  

Reporterii BZI l-au contactat pe primarul co-
munei Prisăcani, Gheorghe Stanciu, care a men-

ționat că s-a deschis o anchetă și că, deși se aud 
lucruri în sat, nu se știe nimic sigur. 

De asemenea, reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Iași au declarat pentru 
reporterii BZI că este vorba despre o moarte pa-
tologică, nu despre un viol și jaf, așa cum se aude 
printre săteni. „La data de 11 februarie a.c., poli-
țiștii Secției nr. 5 Poliție Rurală Răducăneni au 
fost sesizați cu privire la faptul că o femeie, din 
comuna Prisăcani, a fost găsită decedată în lo-
cuință. Polițiștii s-au deplasat la fața locului și au 
identificat cadavrul unei femei de 89 de ani. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă și s-a 
dispus efectuarea autopsiei pentru stabilirea cau-
zei decesului, iar cercetările sunt continuate”, au 
declarat reprezentanții (IPJ) Iași. 

Tragedia din Prisăcani, acolo unde o bătrână 
a fost descoperită moartă în casă, ar trebui să fie 
un semnal de alarmă pentru familiile care au în 
grijă persoane în vârstă, întrucât acestea, de 
multe ori, nu își pot purta singure de grijă și sunt 
vulnerabile. 

Bianca PRUNĂ

Tragedie în Prisăcani: O femeie de 89 de 
ani a fost găsită moartă în casă.  
Sătenii vorbesc despre un atac violent
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Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) 
Iași a publicat lista cadrelor didactice 
care au solicitat să rămână la catedră 
ca titulari în anul școlar 2025-2026, 
deși au atins vârsta standard  
de pensionare 

 
În total, 124 de profesori din județ vor rămâne 

la catedră, acoperind discipline diverse, de la 
învățământul primar și gimnazial, până la liceu. 

Peste 120 de cadre didactice  
din Iași rămân la catedră  
după vârsta pensionării 
Menținerea în activitate a cadrelor didactice 

pensionabile este o soluție tot mai frecventă în 
sistemul de învățământ, mai ales în contextul în 
care mai multe unități școlare se confruntă cu de-
ficit de profesori. Lista publicată de ISJ Iași in-
clude atât educatori și învățători, cât și profesori 
de discipline teoretice, vocaționale și tehnice, 
ceea ce indică o nevoie constantă de personal di-
dactic calificat. 

Menținerea profesorilor în activitate după vâr-
sta pensionării este o practică întâlnită în întreaga 
țară, dar generează și dezbateri. Pe de o parte, ex-
periența și continuitatea asigurată de acești pro-
fesori sunt esențiale pentru buna funcționare a 
școlilor. Pe de altă parte, există preocupări privind 
accesul tinerilor absolvenți la posturile din învă-
țământ. 

Lipsa cadrelor didactice tinere este o pro-
blemă recurentă în România, iar această soluție 
temporară este aplicată pentru a evita un deficit 
major în unitățile de învățământ. Totuși, problema 
atragerii noilor generații spre cariera didactică ră-
mâne un subiect deschis, care necesită măsuri 
pe termen lung.  

Pentru anul școlar 2025-2026, cei 123 din 124 
de profesori din județul Iași care au depus cererea 
vor continua să își desfășoare activitatea, asigu-
rând astfel stabilitatea procesului educațional în 
unitățile de învățământ unde sunt titulari. 

Singurul cadru didactic care a primit un refuz 
a fost Maria Balan, profesor de pregătire și in-
struire practică la Chimie industrială, la Liceul 
Tehnologic „Petru Poni” Iași, deoarece nu îndepli-
nește prevederile art. 31, alin. 5 din Metodologie-
angajat pe viabilitatea postului. Între 6 și 7 
februarie, profesorii ale căror cereri au fost res-
pinse pot depune contestații. Deciziile finale pri-
vind menținerea în activitate vor fi emise și 
comunicate între 10 și 14 februarie 2025.  

Cine sunt profesorii  
care vor rămâne la catedră? 
Potrivit datelor oficiale, printre cei care au so-

licitat prelungirea activității se numără profesori 
din unități de prestigiu, dar și cadre didactice din 
școli mai mici, unde găsirea unui înlocuitor poate 
fi dificilă. În mod special, se remarcă prezența 
unor profesori cu zeci de ani de experiență, care 

au pregătit generații întregi de elevi și care sunt 
considerați piloni ai comunităților școlare din care 
fac parte, cum ar fi Gheorghe Blendea, profesor 
de matematică la Colegiul „Mihai Eminescu” Iași, 
soția acestuia, Valentina Blendea, profesoară de 
matematică tot la Colegiul „Mihai Eminescu” Iași, 
Mirela Platon, profesor de matematică la Liceul 
Teoretic „Dimitrie Cantemir” Iași. 

Printre disciplinele cu cele mai multe cereri 
de menținere în activitate se numără matematica, 
limba română, fizica sau chimia, dar și discipline 
vocaționale sau tehnice. De asemenea, învățătorii 
și educatorii sunt printre cei mai numeroși pe lista 
cadrelor care doresc să continue la clasă. 

Deși experiența acestor profesori este un atu 
important pentru școli, subiectul menținerii ca-
drelor didactice peste vârsta standard de pensio-
nare este unul controversat. Pe de o parte, 
continuitatea asigurată de profesorii cu expe-
riență este un avantaj, mai ales în școlile unde 
există deficit de personal. Pe de altă parte, unii 
critici susțin că prelungirea activității acestora 
poate limita accesul tinerilor profesori la posturi 
titularizabile. 

Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Iași a pu-
blicat lista cadrelor didactice care au solicitat să 
rămână la catedră ca titulari în anul școlar 2025-
2026, deși au atins vârsta standard de pensionare. 
Pentru părinți și elevi, vestea este una care aduce 
stabilitate, mai ales în cazul profesorilor îndrăgiți 
și apreciați.  

Iulia MARIA

Peste 120 de cadre didactice ieșene vor să 
rămână la catedră după vârsta de 
pensionare! Un singur profesor a fost respins



Zilele dedicate iubirii, 14 februa-
rie – Valentine’s Day – și 24 februarie 
– Dragobetele –, devin tot mai popu-
lare și pentru cei care își unesc ofi-
cial destinele la Starea Civilă din Iași. 
Anul acesta, în aceste zile simbolice, 
8 cupluri au ales să își spună „Da” în 
fața ofițerului de stare civilă. 

La Starea Civilă din Iași,  
8 cupluri își vor oficializa 
relația cu ocazia zilelor 
dedicate iubirii 
La Casa Căsătoriei, pe 14 februa-

rie, sunt programate cinci cupluri 
care doresc să își oficializeze relația 
în acea zi. În schimb, pe 24 februarie, 
de Dragobete, trei cupluri de îndră-
gostiți își vor uni destinele pentru 
totdeauna. Comparativ cu anul 2024, 

numărul cuplurilor care spun „Da” în 
aceste zile simbolice a crescut. Anul 
trecut, au fost înregistrate cinci cu-
pluri pentru ziua de 24 februarie, iar 
unul singur pentru Valentine’s Day.  

Ieșenii care aleg să își oficiali-
zeze relația la starea civilă trebuie să 
știe că nu mai au cum să se răzgân-
dească dacă ofițerul i-a declarat 
deja căsătoriți. Există un mit con-
form căruia, în 24 de ore de la oficia-
lizarea relației, ar putea să fie 
anulată căsătoria.  

„Nu sunt foarte dese situațiile în 
care se programează cuplurile și 
apoi renunță și nu mai vin, dar avem 
măcar o dată pe săptămână un caz 
de genul. Din momentul în care se 
declară căsătoria, nu se mai poate 
desface căsătoria decât prin divorț. 
Nu este niciun termen în care să re-

nunți la act, nici măcar o secundă. 
Acesta este un mit pe care l-au auzit 
de mult, precum că, în 24 de ore, se 
poate anula căsătoria”, a spus Re-
nata Marin, șef serviciu Starea Civilă 
Iași.  

La Casa Căsătoriilor au existat și 
cazuri în care unul din miri a spus 
„nu” în fața ofițerului și a invitaților, 
însă aceste cazuri sunt destul de 
rare, pentru că cei care vor să re-
nunțe la mariaj pur și simplu nu se 
mai prezintă la data programată.  

Unul dintre cele mai 
ciudate prenume din Iași 
este Kiwi Legendarul 
Unele dintre prenumele alese de 

părinți pentru copiii lor pot fi cu ade-
vărat surprinzătoare, dar și amu-
zante. Legislația din țara noastră 
privește destul de permisiv prenu-
mele alese, dar există o serie de li-
mite stabilite de Codul Civil. Ofițerul 
Stării Civile poate decide dacă ac-
ceptă sau nu numele propus de pă-
rinte.  

„Nu se pot pune pronume cu 
conotație indecentă, sunt interzise 
prescurtările de genul «Jr.», de la 
junior, titlurile de noblețe, un exem-
plu: «Paul Al treilea». Este clar în 

lege, titlurile de noblețe nu se pot 
lua: duce, ducesă, contesă și așa 
mai departe. A fost mai de mult ci-
neva care a vrut să pună prescurta-
rea «Jr.» și a făcut și petiție că de 
ce nu se poate. Într-un final, i-a tre-
cut pe numele copilului «Junior», 
pentru că așa nu este interzis. Nu-
mele de «Kiwi Legendarul» nu am să 
îl uit niciodată, a fost pe la începutul 
carierei mele, acum vreo 15 ani. 
Când am venit eu aici, în 1997 sau 
1998, erau serialele și filmele cu 
Izaura. Ce telenovele vezi, este im-
posibil să nu găsești un nume pre-
luat de acolo. A fost moda 
latino-americană, cu nume Al Fonso 
sau Alvarez”, a spus Renata Marin, 
șef serviciu Starea Civilă Iași.  

În anul 2024, cel mai comun 
nume de fată a fost Eva-Maria, iar la 
băieți, David-Andrei. Pe lângă aces-
tea, alte nume interesante de băieți 
au fost: Andrei Prințișor, Kemal, 
Selim, Karlos, Thomas, Enoh, Karim, 
Caleb, Hector și Elisei. La fete, au 
fost Salomea, Sellinn, Zeynep, Nensi, 
Rhea, Merriam, Ayla, Freya, Amaya și 
Kalisia.   

Anul acesta, în zilele dedicate iu-
birii, opt cupluri își vor oficializa re-
lația la Starea Civilă din Iași.  

Paula IANUȘ
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În luna iubirii, la Starea Civilă din Iași, 8 
cupluri au ales să își oficializeze relația de 
Dragobete și de Valentine’s Day
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Scandal fără precedent la o asociație de pro-
prietari din zona Nicolina, Iași. Miza este un apar-
tament cu două camere, pe care proprietara a 
decis să-l lase moștenire unei străine, deși ea 
avea 14 nepoți. Rudele bătrânei vor acum, cu orice 
preț, să obțină o parte din imobil.  

Scandal la o asociație  
de proprietari din Iași, după ce o 
bătrână a decis să-și lase moștenire 
apartamentul unei străine  
Un scandal fără precedent s-a iscat la Asocia-

ția de locatari PT 8A din zona Nicolina CUG. Miza 
este un apartament cu două camere care a apar-
ținut Auricăi Podoleanu și soțului său, Ioan Podo-
leanu. Încă din timpul vieții, Aurica Podoleanu a 
realizat un testament, prin care trei sferturi din 
imobil îi revenea Cătălinei Moruz, femeia care a în-
grijit-o pe bătrână în ultimii săi ani de viață. Aurica 
Podoleanu avea însă și 14 moștenitori, rude de 
gradul 2 și 3. Trebuie precizat că Ioan Podoleanu 
avea o fiică din prima căsătorie, Mariana Claudia 
Burghiu. În mai 2021, Aurica Podoleanu a încetat 
din viață, imobilul revenindu-i, prin testament, Că-

tălinei Moruz. La 4 ani de la moartea bătrânei, cei 
14 moștenitori contestă testamentul. Moștenitorii 
susțin că Aurica Podoleanu suferea de demență, 
iar Cătălina Moruz ar fi profitat de starea bătrânei 
pentru a-i lua apartamentul.  

„Mătușa mea, Podoleanu Aurica, s-a cunoscut 
cu o vecină prin piață, cu Moruz Cătălina-Liliana, 
și ea avea cumva grijă de ea și i-a lăsat aparta-
mentul moștenire printr-un testament. Eu știam 
că Moruz a intrat abuziv în casă și a sechestrat-o 
pe mătușă cât era în viață. I-a tăiat telefonul, 
banii, i-a luat, casă, i-a luat. Podoleanu Aurica își 
făcea singură piața. Ei aveau amândoi probleme 
de handicap. Știți ce era în casă? Nu puteai intra 
de mizerie și mirosea a urină, o nenorocire. Ea a 
fost o femeie foarte curată, dar nu mai putea să 
facă. Cum putea Moruz să aibă grijă de ea dacă 
femeia arăta în halul ăla? Nu se poate așa ceva, 
să iei cu japca casa și notarul Toma Ioan să facă 
atâtea acte false. Podoleanu Aurica avea pro-
bleme de demență. Doamna Moruz a spus că a 
fost cu ea la medic și nu s-a depistat vreo pro-
blemă de handicap. Fiica mea a vorbit cu un 
medic și a spus că la deces s-a declarat că avea 

Alzheimer, demență și Covid. Noi am fost la în-
mormântare și la moșul, și la mătușa, și ne-am în-
tâlnit cu Moruz Cătălina, și a spus că apartamentul 
este la ea, și că ea are dreptul, pentru că a îngri-
jit-o pe Aurica. Moruz s-a dus imediat după înmor-
mântare și a schimbat yala la ușă. Vreau să vedem 
și noi un act, să vedem cum arată fiica domnului 
Podoleanu și că, într-adevăr, este ea. Poate 
doamna Moruz a luat o femeie de pe stradă, i-a 
dat bani să zică că este fiica lui Podoleanu Ion, și 
gata. De ce spune acum Moruz, dacă tot i-a lăsat 
ei, să vândă la fata asta?”, a declarat Maria Marta 
Ivan, o nepoată a celor doi răposați. 

Olguța Poponeț, președinta Asociației de lo-
catari PT 8A, susține că i-a avertizat pe moșteni-
torii familiei Podoleanu de faptul că Moruz ar 
putea să le ia moștenirea.  

„Eu tot timpul i-am anunțat pe moștenitori de 
ce face doamna Moruz și le-am spus că o să le ia 
tot. Când am văzut că de pe Podoleanu Aurica a 
rămas o optime pentru nepoți, atunci am anunțat. 
Tot venea la asociație și spunea că vrea chitanță 
pe numele ei, și i-am spus că nu există o hotărâre 
judecătorească care să arate că este proprietar 

Scandal fără precedent la o asociație de 
proprietari din Iași! Miza este un 
apartament cu două camere: „Spune că 
am păcălit o bătrână și că i-am luat casa”
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deplin. Moruz caută să ia cu japca părticica care 
le-a rămas la moștenitori, la nepoți. Mi-a spus no-
tarul Toma Ioan că Burghiu Claudia a dat declara-
ție pe propria răspundere că ea este fiica 
răposatului Podoleanu Ion. La niciun notar nu se 
face contract de vânzare-cumpărare fără adeve-
rință de la asociația de proprietari. Dacă doamna 
Moruz a semnat în locul meu, o dau în judecată”, a 
declarat Olguța Poponeț, președinta Asociației de 
locatari PT 8A.  

Scandalurile între locatari și președinții aso-
ciațiilor de proprietari sunt destul de frecvente. 
Astfel, în februarie 2024, oamenii de la o asociație 
de proprietari din Tătărași i-au adus acuzații dure 
administratorului, după ce au rămas fără apă pen-
tru 5 zile.  

Președinta asociației de proprietari 
este în mijlocul conflictului:  
„Cristina este verișoara mea  
și mi-a cerut să o ajut cu situația” 
Olguța Poponeț nu-și explică de ce, după 

moartea lui Ioan Podoleanu, Aurica Podoleanu nu 
a realizat o dezbatere a moștenirii, ci a dat apar-
tamentul unei persoane străine, și nu nepoților 
săi. Olguța Poponeț susține că este atât de impli-
cată în acest scandal, deoarece este verișoara 
unuia dintre nepoții moștenitori, respectiv a Cris-
tinei Glodeanu. Soțul Cristinei Glodeanu, Daniel 
Glodeanu, a fost exclus din testament, deoarece 
nu s-a ocupat așa cum se cuvenea de îngrijirea 
Auricăi Podoleanu.  

„Cristina este verișoara mea și mi-a cerut să 
o ajut cu situația, având în vedere că apartamen-
tul este la asociație la mine. M-a anunțat cineva 
că este o cerere dată de către Moruz la cadastru. 
Când am fost și-am întrebat, mi s-a spus că este 
intabulare făcută pe tot apartamentul. După ce a 
murit Ioan Podoleanu, Aurica Podoleanu trebuia 
să dezbată moștenirea ca să fie un certificat de 
moștenitor sau ceva. Fără să se dezbată moște-

nirea, Aurica a dat la cineva apartamentul, nu la 
nepoți. S-a precizat că nu sunt moștenitori, dar 
cum să nu fie dacă sunt vreo 14? După ce a murit 
Aurica, Moruz Cătălina Liliana a căutat să facă in-
tabularea la apartament. A dus pe  această femeie 
la notar, pe Burghiu Claudia care a spus că este 
fata lui Ioan Podoleanu. Nu are cum să fie ea fata, 
pentru că pe fiica lui o chema Carmen, nu Claudia. 
Pe acte nu este nimic, un număr de buletin al 
acestei doamne, nimic. După aceea, a rămas o op-
time pentru nepoți. Ea s-a dus, pe 4 februarie, să 
intabuleze și partea nepoților, iar notarul i-a făcut 
tot. A spus că are documentele necesare. Apar-
tamentul este în asociație la mine. Când ne-am 
dus la notar, la Ioan Toma, l-am întrebat cum 
poate intabula o parte de moștenire a nepoților. 
Mi-a spus că «așa bine»”, a spus Olguța Poponeț, 
președintele Asociației de locatari PT 8A. 

Un alt scandal a avut loc la o asociație de pro-
prietari din Țuțora, după ce un bloc a fost inundat 
la primele ore ale dimineții.  

Cătălina Moruz:  
„Femeia a făcut expertiză la IML” 
Cătălina Moruz susține că Aurica Podoleanu a 

fost supusă unei expertize IML și s-a constatat că 
nu suferea de nicio boală psihică, astfel că nu 
există motive pentru care testamentul ar putea fi 
contestat de cei 14 presupuși moștenitori ai soți-
lor Podoleanu. Mai mult, Cătălina Moruz susține că 
este hărțuită de Olguța Poponeț.  

„Eu vă dovedesc că această femeie a fost în 
instanță ca să strice un contract de întreținere cu 
nepotul, Glodeanu Daniel. Aceștia au avut un con-
tract de întreținere, nu l-au respectat și a fost 
anulat în instanță. Femeia a făcut expertiză la IML, 
unde a demonstrat pentru instanță și pentru toți, 
pentru că așa o credeau, dementă. Podoleanu Au-
rica avea o cicatrice foarte mare pe față din cauza 
unui accident pe care l-a avut când era mică. Fi-
zicul dădea impresia oricui că avea probleme min-
tale. Aceste lucruri se pot dovedi cu acte. După ce 

a decedat Aurica, a trebuit să fie trecut aparta-
mentul la cadastru. Eu am solicitat cerere ca să 
fie înregistrat apartamentul pe numele lor, adică 
Ioan Podoleanu și Aurica Podoleanu, prin mai 
2021. Cei de acolo mi-au spus că nu știu cum să 
treacă apartamentul, pentru că, în decizia dată, 
era trecut să se revină la situația anterioară. 
Adică, să nu mai fie Glodeanu Daniel în contractul 
de întreținere. Mie mi-a respins cererea, iar cred 
eu, doamna Poponeț, văzând că mie mi-a respins 
cererea, a început să spună tot felul de acuzații la 
adresa mea. Într-un final, la cadastru, s-a înregis-
trat apartamentul pe numele celor decedați în 
cartea funciară. Am făcut dezbaterea moștenirii. 
A trebuit să o caut pe fiica lui Ioan Podoleanu. Cu 
Aurica Podoleanu nu a avut copii. De la Serviciul 
Evidenței a Populației, de la poliție, am primit răs-
puns clar că Burghiu este fiica lui Ioan Podoleanu. 
Ea a venit și a confirmat. Când a venit la notar, 
aceasta a avut o hotărâre judecătorească a 
mamei ei, când s-au despărțit părinții. S-au făcut 
actele pentru dezbaterea moștenirii: ea a primit 
sultă, eu sunt singura moștenitoare, împreună cu 
soțul meu, a apartamentului. Este depus dosar 
pentru intabulare. Olguța Poponeț vine cu tot felul 
de afirmații. Eu am făcut sesizare la poliție, sunt 
agresată verbal, jignită, denigrată”, a declarat Că-
tălina Moruz. Aceasta susține că se află în conflict 
cu Olguța Poponeț din anul 2012, când aceasta din 
urmă a fost votată președinte al Asociației de lo-
catari PT 8A. Cătălina Moruz a afirmat că Olguța 
Poponeț nu este niciun fel de rudă cu nepoții so-
ților Podoleanu. Președința asociației de proprie-
tari îi întărâtă pe nepoți împotriva Cătălinei Moruz 
doar pentru a se răzbuna. „Doamna Poponeț nu 
este nicio rudă cu familia Podoleanu”, a spus Că-
tălina Moruz.  

Nu se știe cum se va finaliza scandalul fără 
precedent de la o asociație de proprietari din zona 
Nicolina, Iași, deoarece niciuna dintre părțile im-
plicate nu pare a fi dispusă să cedeze.  

Paul IANUȘ/ Codruța ȘOROAGĂ
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Prin reforma administrativă a noului 
Guvern ar putea dispărea 38 de 
comune din județul Iași.  
Primarii din localități nu văd  
cu ochi buni schimbările  

 
La începutul anului 2025, Guvernul a lansat în 

spațiul public un nou proiect cu privire la o posi-
bilă reformă. Acesta are în vedere comasarea co-
munelor care au o populație sub 4.000 de 
locuitori. Astfel, din județul Iași ar putea să dis-
pară nu mai puțin de 38 de localități.  

Prin reforma administrativă,  
38 de comune din județul Iași  
ar putea să dispară  
În cazul în care Guvernul va da undă verde pro-

iectului privind reforma administrativ-teritorială 
din județul Iași, vor dispărea 38 de comune care 
au sub 4.000 de locuitori. Acestea sunt: comuna 
Al. I. Cuza – 2.856 de locuitori –, Balș – 3.664 de lo-
cuitori –, Brăiești – 3.201 locuitori –, Ciohorani – 
1.961 de locuitori –, Ciortești – 3.853 de locuitori –

, Coarnele Caprei – 2.861 de locuitori –, Costești – 
1.804 locuitori –, Cozmești – 2.767 de locuitori –, 
Cristești – 3.955 de locuitori –, Cucuteni – 1.320 de 
locuitori –, Dobrovăț – 2.259 de locuitori –, Dol-
hești – 2.725 de locuitori –, Drăgușeni – 1.465 de 
locuitori –, Fântânele – 2.101 locuitori –, Focuri – 
3.952 de locuitori –, Golăești – 3.943 de locuitori –
, Gorban – 2.972 de locuitori –, Gropnița – 3.283 de 
locuitori –, Grozești – 1.694 de locuitori –, Hărmă-
șești – 2.578 de locuitori –, Heleșteni – 2.622 de 
locuitori –, Horlești – 3.070 de locuitori –, Ipatele 
– 1.668 de locuitori –, Mădârjac – 1.648 de locuitori 
–, Mircești – 3.880 de locuitori –, Mogoșești-Siret 
– 3.693 de locuitori –, Movileni – 3.081 de locuitori 
–, Oțeleni – 3.609 locuitori –, Plugari – 3.448 de lo-
cuitori –, Probota – 3.638 de locuitori –, Răchiteni 
– 3.275 de locuitori –, Românești – 1.739 de locui-
tori –, Roșcani – 1.574 de locuitori –, Schitu-Duca 
– 3.250 de locuitori –, Scobinți – 3.984 de locuitori 
–, Tansa – 3.132 de locuitori –, Țigănași – 3.949 de 
locuitori – și comuna Țuțora – 2.218 locuitori.  

Este important de știut că ultima reorganizare 
teritorială a avut loc în anul 2004, atunci când au 
fost înființate noi comune în județul Iași. Adică, 

Balș a fost desprinsă din orașul Târgu Frumos la 
fel cum a fost și comuna Costești. În același sens, 
au apărut și comunele Drăgușeni – desprinsă din 
comuna Șcheia –, Fântânele – desprinsă din co-
muna Focuri –, Hărmășești – desprinsă din co-
muna Todirești –, Răchiteni – desprinsă din 
comuna Mircești –, Roșcani – desprinsă din co-
muna Trifești – și Valea Lupului – desprinsă din 
comuna Rediu.  

Comasarea comunelor  
nu este văzută cu ochi buni  
de primarii localităților din județul Iași  
Reporterii BZI au vorbit cu mai mulți primari 

din comunele care ar putea să dispară în cazul în 
care proiectul privind comasarea comunelor va fi 
aprobat. De exemplu, primarul Aurel Mitrofan din 
comuna Gorban susține că această comasare nu 
este în favoarea cetățenilor.  

„Nu știu dacă prin reforma asta de comasare 
a comunelor se va face sau nu economie. Dar 
dacă e în favoarea cetățeanului, această schim-
bare e bine de făcut, dar dacă nu e în favoarea ce-

În perioada următoare, 38 de 
comune din județul Iași ar putea să 
dispară. Ce spun primarii 
localităților care își pierd mandatul
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tățeanului, nu e bine de făcut așa ceva. Eu cred 
că nu de aici s-ar face economiile cu un primar 
sau un viceprimar, sau cu niște consilieri în plus. 
Economie s-ar face prin chibzuirea banului public, 
dacă nu s-ar face atâtea studii, prostii, comi-
sioane, consultanță și mai știu eu ce. Adică, să se 
facă investiții reale, nu mărunțișuri. Acolo ar fi 
economie. Pentru cetățean, nu cred că este un 
avantaj de făcut o primărie la 20 de kilometri. În 
administrația publică este nevoie de oameni com-
petenți, care să știe cum să cheltuie banul public. 
Nu cred că ar permite legislația ca un primar să 
devină viceprimar dacă se va face comasarea. 
Unui primar ales nu poți să îi întrerupi pur și sim-
plu mandatul minim 4 ani. Cetățenii au dat votul 
pentru cetățeanul respectiv. Nu știu ce s-ar în-
tâmpla. Dar, repet, dacă ar fi în avantajul cetățea-
nului, ar fi binevenit. Dar, să pun, de exemplu, un 
om de la Gorban, să îl trimit pentru o adeverință 
la Răducăneni, e deja prea mult. Și să mai aștepte 
și vreo 30 de zile, până când o să se soluționeze 
cererea lui. Pe când, la noi la primărie, a venit 
omul, stă 30 de minute, cât se redactează docu-
mentul, și după, a plecat. Asta e părerea mea. Dar, 
cu cât este cetățeanul mai aproape de primărie, 
cu atât rezolvi mai repede, mai operativ, proble-
mele”, a spus primarul comunei Gorban, Aurel Mi-
trofan, care ar putea rămâne fără mandat.  

În același sens, reporterii BZI i-au cerut un 
punct de vedere și primarului Mihai Țibucanu din 
comuna Coarnele Caprei, localitate care ar putea 
să dispară în cazul în care reforma administrativ-
teritorială va fi aprobată. Acesta a transmis că 
această comasare a comunelor ar putea fi de bun 
augur. 

„Sincer să vă spun, în ceea ce privește coma-
sarea comunelor, din punctul meu de vedere, este 
ok. Dar nu știu oamenii cum se vor deplasa, cum 
vor beneficia de adeverințe sau documentele de 
care au nevoie. Dacă se vor comasa comunele, 
unul dintre primari, probabil, va pleca la muncă, 
pierde funcția. Eventual, poate se fac alegeri, și 
dacă va candida în zona respectivă, probabil va 
putea primi mandat de primar. Dar nu știu ce se 
poate întâmpla. Oricum, funcția asta de primar nu 
e pe viață, o să plece la treabă, asta este. Oricum, 
din câte am înțeles, că aparatul administrativ ar 
rămâne, doar primarul, viceprimarul și secretarul 
ar rămâne pe dinafară. Eu nu mă pricep, dar dacă 
ei, la vârf, au făcut calcule și se economisesc bani 
prin această comasare, probabil că va fi bine”, a 
spus primarul comunei Coarnele Caprei, Mihai Ți-
bucanu.  

Unitățile administrativ-teritoriale  
ale județului Iași nu sunt pregătite 
pentru o eventuală comasare  
Primarul comunei Țuțora, Cristinel Albu, a 

transmis faptul că, înainte de comasare, ar trebui 
puse la punct toate mecanismele administrative.  

„Probabil că se vor face și niște economii prin 
această reformă administrativă teritorială. Dar, 
părerea mea este că, până nu se va pune sistemul 
informatic la punct în ceea ce privește evidența 
populației în teritoriu, va fi o povară pentru cetă-

țenii din comunele care vor fi desființate. Nu știu 
ce s-ar putea întâmpla cu primarii ale căror co-
mune vor dispărea. Deocamdată, sunt doar zvo-
nuri, nu e nimic oficial. Probabil, într-adevăr, e 
greu să finanțezi un U.A.T. (n.r. – Unitate Adminis-
trativ-Teritorială) cu 1.000 de locuitori, dar, în ace-
lași timp, dacă îi punem pe oameni să meargă pe 
distanțe mari între localități pentru o adeverință 
sau pentru un document, va fi o povară pentru ei. 
Probabil se va face și ceva economie la buget, dar, 
din punctul meu de vedere, ar trebui reorganizate, 
în afară de U.A.T.-uri, acele instituții unde sunt sa-
larii destul de mari. Într-o comună mică, primarul 
are în jur de 5.000 de lei – 6.000 de lei salariu, și 
nu știu câtă economie este. Găsim instituții sau 
agenții unde președintele de agenție are un sala-
riu de 20.000 de lei – 30.000 de lei. E cam bugetul 
pe o comună de asta mică. Oricum, până nu se 
pune la punct un sistem informatic din toate 
punctele de vedere – evidența populației, stare ci-
vilă, urbanism, registrul agricol –, nu cred că se 
poate face ceva. Sunt doar propuneri. Probabil vor 
trebui ca guvernanții să se așeze la masă și să ia 
în calcul atât lucrurile care sunt benefice, cât și 
impedimentele pe care le vor întâmpina oamenii 
pentru a-și rezolva problemele administrative. 
Cred că cel mai bine ar trebui un referendum prin 
care comunitatea să aleagă dacă vor sau nu co-
masarea comunelor”, a spus Cristinel Albu, prima-
rul comunei Țuțora.  

Contactat de reporterii BZI, primarul comunei 
Ipatele, Elena Luminița Lipșa, a transmis faptul că 
reorganizarea teritorială nu va fi, sub nicio formă, 
în avantajul cetățenilor.  

„Prin această comasare, nu cred că se va face 
vreo economie. Financiar, până la urmă, poate va 
fi un avantaj, dar va fi un mare, mare dezavantaj 
asupra cetățenilor. Pentru că, așa cum bine știm, 
toate comunele sunt comune îmbătrânite, din pă-
cate. Pentru că, copiii sunt plecați, vin, bat un cui 
anul acesta, pleacă înapoi în străinătate și se în-
torc la pensie. Dar, toți cei rămași în zonă, toate 
persoanele care sunt în zona noastră (n.r. – co-

muna Ipatele), sunt în vârstă. Cum aș putea eu să 
îl trimit pe nenea Ghiță care are 80 de ani până la 
Țibănești sau până la Șcheia să își scoată o hâr-
tie? Adică, vorbim de 15 kilometri care trebuie să 
îi facă cu o mașină. Vă spun pentru că eu am o si-
tuație clară legată de buletine. Buletinele se fac 
la Țibănești – localitate care nu este legată cu ni-
ciun mijloc de transport, adică nu am niciun mi-
crobuz care să facă legătura între Ipatele și 
Țibănești. Dar cetățeanul trebuie să-și scoată 
câte 100 de lei – 150 de lei ca să plătească o ma-
șină să se ducă până acolo, să-și scoată buletinul. 
Nu știu câte beneficii vor fi la bugetul național, 
dar, știți cum e, noi suntem prea mici ca, până la 
urmă, să spunem că facem cum vrem noi, nu cum 
se ia decizia națională. Ar trebui adunate toate ca-
purile, împreună, ca să își spună toate of-urile și 
problemele. Din câte am înțeles, primarul din co-
muna care dispare intră ca viceprimar în comuna 
reformată. Însă, eu vă spun, nu că aș avea vreo 
problemă, eu, de muncit, îmi găsesc și mâine să 
muncesc, nu asta e o problemă, că doar să vrei să 
muncești. Eu vreau să muncesc. Problema este 
alta, pentru că pe mine mă va duce într-o comună 
mult mai mare. Eu, în Ipatele, am 1.600 de locui-
tori. Eu vă spun sincer că primarul la care mă va 
duce, la comuna unde mă va duce pe mine, auto-
mat el își va vedea interesele comunității din care 
el face parte. El își va dezvolta prima dată satele 
lui, iar cetățenii din comuna mea, automat, vor fi 
lăsați la «și alții». Eu nu vreau lucrul ăsta, cred că 
niciun primar nu vrea lucrul ăsta. Nu știu ce va fi, 
ce or să decidă, eu oricum îmi voi spune și îmi 
susțin punctul de vedere în ceea ce privește oa-
menii din comuna mea. Ei vor avea foarte mult de 
pierdut dacă va exista această comasare”, a spus 
Elena Luminița Lipșa, primarul comunei Ipatele.  

Astfel, dacă va fi adoptată reforma adminis-
trativă, ar putea dispărea 38 de comune din jude-
țul Iași. Primarii din localități nu văd cu ochi buni 
schimbările și susțin că această schimbare va fi 
făcută în defavoarea cetățenilor.  

Alexandra MAISNER
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Tragedia liderului de sindicat, Virgil Săhleanu, 
este încă vie în blocul în care a fost ucis, chiar și 
după aproape 25 de ani de la asasinarea sa. Veci-
nii își amintesc încă, cu exactitate, ce s-a întâm-
plat în acea dimineață fatidică din septembrie 
2000. La puțin timp după uciderea lui Virgil Săh-
leanu, familia acestuia a vândut apartamentul în 
care locuia.  

Tragedia liderului de sindicat, Virgil 
Săhleanu, este încă vie, chiar și după 
aproape 25 de ani de la uciderea sa: 
„Asta i-a fost soarta” 
Inginerul Virgil Săhleanu, lider de sindicat la 

fabrica Tepro, a fost înjunghiat mortal, în dimi-
neața zilei de 7 septembrie 2000. Virgil Săhleanu, 
alături de membrii sindicatului, s-a opus contrac-
tului prin care statul român vânduse pachetul ma-
joritar de acțiuni către o firmă din Cehia, 
Zelezarny Veseli AS, deţinută de milionarul ceh 
Zdenek Zemek și reprezentată de Frantisek Pri-
plata. În primul an de patronat, au fost dați afară 
2.500 de angajați, printre care s-a numărat și Vir-
gil Săhleanu, și Constantin Rotaru, vicepreşedin-
tele Sindicatului Liber Tepro. Sindicatul a obținut 
în instanță anularea privatizării, iar muncitorii fa-
bricii Tepro au protestat zile întregi. Noii patroni 
au decis să rezolve astfel cazul „Săhleanu” prin 
agresarea liderului de sindicat. Astfel, Frantisek 
Priplata l-a însărcinat pe Cătălin Ciubotaru, direc-
torul SC „Protect” din Vaslui, firma de pază care 
asigura paza combinatului Tepro, să-l agreseze 
pe Virgil Săhleanu, încât să aibă nevoie de circa 2 
săptămâni de spitalizare. Ameninţat de Priplata 
cu rezilierea contractului de pază, Ciubotaru a ac-
ceptat pentru 3.000 de dolari să-l agreseze pe Vir-
gil Săhleanu. Cătălin Ciubotaru a promis câteva 
zeci de milioane de lei vechi lui Ion Tofan și Clau-
diu Bahnă pentru a-l agresa pe liderul de sindicat. 
Agresorii l-au surprins pe Virgil Săhleanu, în dimi-
neaţa de 7 septembrie 2000, în scara blocului în 
care locuia și l-au înjunghiat. Acesta a murit în 
aceeași zi, la Spitalul de Urgență Iași. Deși au tre-
cut aproape 25 de ani de la tragedie, vecinii băr-
batului își amintesc și acum ce s-a întâmplat în 
acea dimineață.  

„Eu locuiesc în blocul ăsta de 50 de ani. Eu nu 
eram acasă când a fost el asasinat, eram la ser-
viciu. Mi-au povestit vecinii ce s-a întâmplat. Pe 
el l-au înjunghiat în fața ușii, dar nu a murit pe loc, 
s-a târât până jos. Vecinii au crezut că este vorba 
de cineva beat, dar el a răcnit. Soția sa a ieșit și l-
a văzut. El avea o fată cu doamna Săhleanu, iar ea 
mai avea un băiat din prima căsătorie. Nu mai știu 

nimic de familia lui, pentru că s-au mutat, la scurt 
timp după moartea sa, de aici. Au vândut aparta-
mentul, că nu a putut fata să mai stea când a 
văzut așa ceva. Ce să faci? Asta i-a fost soarta.  
Apartamentul a fost cumpărat de o familie. Știu 
cine a locuit, înaintea lor, aici. Sigur doamna Săh-
leanu le-a povestit”, a povestit o vecină a liderului 
de sindicat. La înmormântarea lui Virgil Săhleanu 
au participat peste 5.000 de oameni, iar slujba a 
fost săvârșită de către actualul Patriarh, Daniel, 
pe-atunci Mitropolit al Moldovei. În anul 2001, s-
au dezvelit două busturi ale inginerului Virgil Săh-
leanu, unul în fața SC TEPRO SA și altul la Cimitirul 
„Eternitatea” din Iași, unde acesta a fost înmor-
mântat. De asemenea, un bulevard din Iași poartă 
numele liderului de sindicat de la Tepro.  

Frantisek Priplata, cehul care a plătit 
pentru asasinarea lui Virgil Săhleanu,  
a scăpat de închisoare 
În anul 2007, Frantisek Priplata a fost condam-

nat definitiv, în două dosare penale, la 8 ani de în-
chisoare. În primul dosar, el a fost găsit vinovat 
de instigarea, în anul 2000, la uciderea liderului 
de sindicat de la Tepro Iași, Virgil Săhleanu, iar în 
al doilea dosar, de trecere frauduloasă a frontierei 
României în 2005. Frantisek Priplata avea inter-
dicție de a părăsi România încă din anul 2001. În 

2005, însă, Frantisek Priplata și-a cumpărat un 
pașaport unguresc și a reușit să iasă fraudulos 
din țară. Autoritățile românești au cerut unei in-
stanțe din Brno, Cehia, să îl extrădeze pe Franti-
sek Priplata, dar completul de judecată a respins 
cererea invocând faptul că, la Iași, în timpul ur-
măririi penale / judecății acestuia, i-ar fi fost în-
călcate drepturi fundamentale, cel mai important 
fiind accesul la un traducător. Acest aspect a fost 
infirmat mai târziu, culmea, chiar datorită lui Pri-
plata, care se adresase Curții Europene a Dreptu-
rilor Omului ca să scape de condamnare. O decizie 
a Curții a stabilit că lui Priplata i-au fost respec-
tate toate drepturile, astfel că acțiunea i-a fost 
respinsă. În 2011, România a comunicat sentința 
și mandatul european de arestare în Sistemul de 
Informații Schengen – SIRENE –, însă Frantisek 
Priplata nu a părăsit Cehia și nu a putut fi extră-
dat. În aprilie 2023, la Judecătoria Oradea, jude-
cătorii nu au mai putut decât să constate că 
răspunderea penală a lui Frantisek Priplata se 
prescrisese încă din 2021, astfel că au anulat atât 
mandatul de arestare emis de autoritățile națio-
nale în 2007, cât și pe cel european, emis un an 
mai târziu. Deși autorul moral al asasinatului a 
rămas nepedepsit, tragedia liderului de sindicat, 
Virgil Săhleanu, este încă vie în blocul în care a 
fost ucis.  

Codruța ȘOROAGĂ

Tragedia liderului de sindicat, Virgil Săhleanu, 
încă vie în blocul în care a fost ucis, chiar și după 
aproape 25 de ani: „Au vândut apartamentul, 
fata lui nu mai suporta să locuiască acolo”
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Parcarea profesorilor de la Colegiul Național 
de Arte „Octav Băncilă” din Iași a fost, ieri, scena 
unei situații revoltătoare. O mașină electrică 
marca Dacia Spring era conectată la o priză mon-
tată pe peretele unității de învățământ, alimen-
tându-se direct din rețeaua electrică a școlii. 

Deși imaginea unui vehicul ecologic încăr-
cându-se poate părea firească într-o eră a tran-
ziției către energia verde, întrebarea care se 
ridică este: cine folosește energia electrică a Co-
legiului „Băncilă” pentru a-și alimenta mașina per-
sonală? 

Dan Partene, directorul instituției de 
învățământ liceal, susține că nu știe 
nimic despre imaginile din parcarea 
profesorilor de la Colegiul  
de Artă „Octav Băncilă” din Iași 
Întrebat despre această situație, directorul in-

stituției, Dan Partene, a declarat că nu are nicio 
informație despre autoturismul în cauză și despre 
cine ar putea fi proprietarul acestuia. 

„Nu știu nimic despre această mașină și des-
pre faptul că se încarcă de la o priză a școlii. Nu 
am fost informat despre o astfel de situație”, a 
precizat prof. Dan Partene, director al Colegiului 
Național de Arte „Octav Băncilă” din Iași. 

Totuși, după insistențele reporterilor BZI, di-
rectorul a promis că va face verificări și că va re-
veni cu informații. Până în acest moment, însă, nu 
a mai oferit nicio clarificare în legătură cu acest 
subiect. 

Faptul că mașina se afla într-o zonă cu acces 
restricționat, destinată exclusiv profesorilor și ad-
ministratorilor căminului, sugerează că vehiculul 

aparține unei persoane din interiorul instituției. 
Însă, lipsa unei confirmări oficiale lasă loc specu-
lațiilor. 

Conectarea unei mașini electrice la o priză a 
unității de învățământ ridică mai multe întrebări, 
în special legate de consumul de electricitate și 
de cine acoperă costurile. În mod obișnuit, insti-
tuțiile de învățământ sunt alimentate din bugetele 
publice, iar resursele trebuie utilizate exclusiv 
pentru activități didactice și administrative. 

O altă întrebare care se ridică este dacă acea 
priză a fost montată special pentru a permite în-
cărcarea vehiculelor electrice sau dacă a fost uti-
lizată în mod improvizat pentru acest scop. Dacă 
situația a fost realizată cu acest scop, atunci s-ar 
putea ca situația să nu fie una accidentală, ci o 
practică permisă sau tolerată în cazul unității de 
învățământ. 

În lipsa unor clarificări oficiale, rămâne de 
stabilit dacă această practică este una recurentă 
sau un incident izolat. Dacă mașina aparține unui 
profesor sau unui administrator, se pune pro-
blema dacă există o aprobare pentru utilizarea 
curentului școlii în scopuri personale. 

Profesorii și personalul administrativ, 
singurii care au acces la zonă 
Parcarea în care a fost surprinsă mașina elec-

trică este destinată exclusiv personalului unității 
de învățământ, ceea ce înseamnă că doar profe-
sorii și administratorii căminului au acces în acest 
perimetru. Dacă vehiculul ar fi fost al unui elev sau 
al unei persoane din afara școlii, ar fi fost dificil 
să ajungă în acea zonă fără acces. În aceste con-
diții, întrebarea „Cine își încarcă mașina pe curen-

tul școlii?” rămâne deschisă. Unii membri ai co-
lectivului didactic au evitat să comenteze situația, 
în timp ce directorul, Dan Partene, a spus că nu s-
a mai întâmplat niciodată o astfel de situație. 

Situația ridică și o problemă de etică și regle-
mentare. Dacă un angajat al instituției folosește 
energia electrică a școlii pentru un beneficiu per-
sonal, este necesară o clarificare din partea con-
ducerii. În mod normal, orice consum de resurse 
trebuie justificat și aprobat. 

Dacă nu există o procedură clară privind utili-
zarea prizelor exterioare pentru încărcarea vehi-
culelor electrice personale, este posibil ca 
această situație să fie tratată cu sancțiuni. Unele 
instituții publice din țară au început să instaleze 
stații de încărcare dedicate pentru mașinile elec-
trice, însă, în cazul Colegiului de Arte „Octav Băn-
cilă”, nu există o astfel de facilitate. 

În lipsa unei investigații oficiale, situația ră-
mâne un subiect de discuție printre cadrele di-
dactice și elevi. Dacă școala decide să analizeze 
cazul, este posibil să fie luate măsuri pentru a 
preveni utilizarea curentului în scopuri personale 
fără aprobarea administrației. 

În parcarea profesorilor de la Colegiul de Artă 
„Octav Băncilă” din Iași, o mașină electrică marca 
Dacia Spring era conectată la o priză montată pe 
peretele unității de învățământ, alimentându-se 
direct din rețeaua școlii. Deocamdată, mașina ră-
mâne fără un proprietar oficial recunoscut, iar 
priza de pe peretele școlii rămâne o sursă de 
energie misterioasă pentru un utilizator necunos-
cut. 

Iulia MARIA

Imagini incredibile în parcarea profesorilor de la Colegiul de Artă 
„Octav Băncilă” din Iași! Iată ce au putut observa trecătorii că se 
întâmplă, ziua în amiaza mare, sub nasul directorului
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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CONDOLEANȚE 

Cu profundă durere, prof. dr. Vasile 
Burlui cu întreaga familie (Alexandra, 
Ionuț, Alexandru, Dante-Vladimir) 
anunță trecerea în lumea celor drepți 
a surorii sale, Maria Lefteriu, care a 
încetat din viață după o lungă și grea 
suferință. Ființă energică, s-a dăruit 
familiei, iar în calitate de învățătoare 
și directoare a Școlii Gimnaziale din 
Târgul Bujor, și-a exercitat profesia 
cu abnegație și onestitate. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 

DIVERSE 

Pentru următoarelor societăţi 
din jud.Iaşi, dizolvate conform 
Legii nr.31/1990, a fost numit 
lichidator, cu sediul profesional 
în Iaşi, bd.Chimiei nr.2, bl.C1, 
parter, sp.comercial 3, biroul 3, 
jud.Iaşi, tel 0745258193. 
1.CONDIANA PRODUCTION 
S.R.L., ORC: J22/734/2012, 
CUI: 30139737, 2. ASTA ESTE 
S.R.L., ORC: J22/382/2000, 
CUI: 13051928, 3. NAKAB 
MEDICA S.R.L., ORC: 
J22/1100/2004, CUI: 
16471195, 4.                       
GOWOOD S.R.L., ORC: 
J22/2087/2017, CUI: 
37869461. Creditorii acestor 
societăţi comerciale se pot 
înscrie la masa credală prin 
adresarea unei cererii către 
lichidator, până la data de 
28.02.2025. 

 

LICITAȚII 

Privind vânzarea de bunuri 
imobile – terenuri din 
domeniul privat al UAT 
Victoria, județul Iași. 1. 
Informaţii generale privind 
concedentul, în special 
denumirea, codul fiscal, 
adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail 
ale persoanei de contact: 
Comuna Victoria, cu sediul în 
localitatea Victoria, str. Ionel 
Teodoreanu, nr. 70, județul 
Iași, cod poștal 707580, 
telefon/fax 0232/295120, 
email: 
primariavictoria@yahoo.com.2
. Informaţii generale privind 
obiectul procedurii de licitație 

publică, în special descrierea 
și identificarea bunului care 
urmează să fie vândut: 11 
imobile - terenuri aparținând 
domeniului privat al Comunei 
Victoria, situate în Comuna 
Victoria, județul Iași, respectiv: 
1. teren intravilan cu suprafața 
de 1090 mp, situat în sat 
Victoria, T 66, P 749/137, 
idenificat cu numărul cadastral 
60960; 2. teren intravilan cu 
suprafața de 782 mp, situat în 
sat Victoria, T 66, P 749/18, 
identificat cu numărul 
cadastral 60841; 3. teren 
intravilan cu suprafața de 933 
mp, situat în sat Victoria, T 66, 
P 749/75, identificat cu 
numărul cadastral 60898; 4. 
teren intravilan cu suprafața de 
696 mp, situat în sat Victoria, T 
66, P 749/174, identificat cu 
numărul cadastral 60997; 5. 
teren intravilan cu suprafața de 
1049 mp, situat în sat Victoria, 
T 66, P 749/149, identificat cu 
numărul cadastral 60972; 6. 
teren intravilan cu suprafața de 
1000 mp, situat în sat Stânca, 
T 1, P 1/3/1, identificat cu 
numărul cadastral 64766; 7. 
teren intravilan cu suprafața de 
1053 mp, situat în sat Sculeni, 
T 4, P 33/2/1, identificat cu 
numărul cadastral 64683; 8. 
teren intravilan cu suprafața de 
1477 mp, situat în sat Sculeni, 
T 5, P 18/1/1, identificat cu 
numărul cadastral 63784; 9. 
teren intravilan cu suprafața de 
1101 mp, situat în sat 
Frăsuleni, T 17, P A140, 
identificat cu numărul 
cadastral 63720; 10. teren 
intravilan cu suprafața de 1079 
mp, situat în sat Frăsuleni, T 
17, P A40, identificat cu 
numărul cadastral 63722; 11. 

teren intravilan cu suprafața de 
1600 mp, situat în sat Icușeni, 
T 27, P 25/1/1, P 25/1/2, 
identificat cu numărul 
cadastral 64734; Vânzarea se 
face conform art. 363 din 
O.U.G. nr. 57/2019 și conform 
H.C.L. nr. 96/26.10.2023 și 
H.C.L. nr. 4/30.01.2025.3. 
Informaţii privind 
documentaţia de atribuire: Se 
regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1. Modalitatea sau 
modalităţile prin care 
persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al 
documentaţiei de atribuire:la 
cerere de la registratura 
comunei Victoria. 3.2. 
Denumirea şi adresa 
serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului de la 
care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de 
atribuire: Compartimentul 
relații cu cetățenii și 
registratură din cadrul 
Comunei Victoria, str. Ionel 
Teodoreanu, nr. 70. 3.3. Costul 
și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul 
administrativ:gratuit.3.4. Data 
limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 25/02/2025, ora 
12.00. 4. Informaţii privind 
ofertele: se găsesc în caietul 
de sarcini. 4.1. Data limită de 
depunere a ofertelor: 
05/03/2025, ora 14.00. 4.2. 
Adresa la care trebuie depuse 
ofertele:  Comuna Victoria, str. 
Ionel Teodoreanu, nr.70, 
compartimentul relații cu 
cetățenii și registratură. 4.3 
Numărul de exemplare în care 
trebuie depusă oferta: un 

exemplar original, în plic 
sigilat. 5.Data şi locul la care 
se va desfăşura sedinţa 
publică de deschidere a 
ofertelor: 06/03/2025, ora 
10.00, la sediul Comunei 
Victoria, sat Victoria, str. Ionel 
Teodoreanu, nr.70, județul 
Iași.6. Denumirea, adresa, 
numarul de telefon și/sau 
adresa de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Iași, str. Elena 
Doamna, nr. 1A, mun. Iaşi, 
judeţul Iaşi, Cod poştal 
700398, Telefon: 
0332.403.647, email tr-iasi-
reg@just.ro. 

 

MEDIU 

SC Tehmec SRL anunţă 
depunerea cererii pentru 
emiterea Autorizaţiei de mediu 
pentru obiectivul „Operațiuni 
de mecanică generală”, având 
ca obiect de activitate: CAEN 
Rev.2 -2562, amplasat în 
mun.Iași, șos.Ungheni, nr.2, 
Corpul de construcție 
identificat cu nr.cad.169588-
C1-U1, jud.Iași. Documentația 
tehnică poate fi consultată la 
sediul firmei din mun.Iași, 
Șos.Ungheni, nr.2, Corpul de 
construcție identificat cu 
nr.cad.169588-C1-U1, jud.Iași 
sau la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Iași, Calea 
Chișinăului nr.43. Eventualele 
observaţii ale publicului 
referitoare la activitatea și 
amplasamentul obiectivului se 
vor transmite la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Iași, 
str.Chișinăului nr.43.

CONDOLEANȚE 

Cu profundă tristețe, anunțăm trecerea în neființă, la 
vârsta de 98 de ani, a doamnei Alisa Arvinte, fost 
profesor de limba și literatura română la Colegiul 
Național „Mihai Eminescu" din Iași.O viață dedicată 
educației și formării tinerelor generații, doamna 
profesor Alisa Arvinte a fost un exemplu de pasiune, 
profesionalism și devotament. Prin dragostea sa pentru 
literatură și prin harul de dascăl, a inspirat nenumărați 
elevi, călăuzindu-i spre cunoaștere și frumusețea limbii 
române. Plecarea sa lasă un gol imens în sufletele celor 
care au cunoscut-o: familie, colegi, elevi, prieteni și toți 
cei care au avut privilegiul de a-i fi aproape.Îi vom purta 
mereu amintirea cu dragoste, recunoștință și respect. 
Trupul neînsuflețit va fi depus joi, 13 februarie 2025 la 
capela Daniel și Anca iar slujba de înmormântare va 
avea loc la biserica cimitirului „Sf. Apostoli Petru și 
Pavel" din Iași, în ziua de sâmbătă, 15 februarie 2025, 
ora 12.00.Cei care doresc îi pot aduce un ultim 
omagiu.Dumnezeu să o odihnească în pace!



Un bloc din Iași a devenit 
focar de infecție din cauza 
subsolului care este 
inundat cu apă în 
permanență 

 
Totul se petrece la blocul H1A sc. 

B situat pe strada Petru Șchiopu, nr. 
21, din cartierul Galata. Locatarii au 
o problemă cu care se confruntă de 
ani de zile, doar că, în ultima vreme, 
situația s-a agravat și nu înțelege 
cauza. 

Focar de infecție 
într-un bloc din Iași 
În fiecare săptămână, locatarii 

scot apa din subsol cu o pompă, însă 
la câteva zile este la loc. Nivelul până 
la care crește a ajuns și până la 50 
de cm. Reporterii BZI au fost la fața 
locului pentru a vedea situația. Ime-
diat după ce intri pe ușa spre subsol, 
se simte un miros de mucegai și apă 
stătută, iar nivelul apei este de peste 
30 de centimetri. Apa este puțin 
murdară de la resturile din subsol. 
Locatarii de la parter sunt direct 
afectați de această problemă. Și în 
alte blocuri din Iași au fost sesizate 
probleme similare. 

„Eu consider că este o situație 
serioasă cu care ne confruntăm de 
mai mulți ani. Săptămânal, subsolul 
se umple până la 40-50 de cm cu 
apă, deși, în urmă cu un an, am pus 
bani să schimbăm toate țevile de 
acolo. Nu știm de unde vine apa res-
pectivă, să fie vreo infiltrație, ne-am 
adresat și primăriei pentru a cere 
ajutor, sperăm să găsim cauza. Eu 
stau la parter, este un miros îngrozi-
tor, mai ales vara, nu mai vorbesc de 
umiditate și mucegai. Avem o 
pompă cu care scoatem apa, însă la 
câteva zile este la loc, nu mai putem 
sta așa. Subsolul respectiv este și 
adăpost de protecție civilă, însă este 
imposibilă utilizarea lui în caz de ur-
gență”, povestește Ștefan Drușcă, 
locatar din bloc. 

Singurii care sunt mai interesați 
sunt cei care stau la parter, pentru 
oamenii de la etaj situația nu pare 
atât de gravă. 

„Am schimbat anul trecut țevile. 
Am înțeles că, după, nu au mai fost 

probleme, însă am auzit de la vecini 
că iar s-a adunat apă. Nu știu ce se 
mai întâmplă acum, noi care stăm la 
etaj nu suntem afectați și probabil 
de asta pe mulți nu îi interesează. 
Dar, mă gândesc acum să nu fie 
afectată structura blocului, nici nu 
am fost la subsol să văd ce este 
acolo”, a spus o altă locatară din 
bloc. 

De unde vine problema? 
Conducerea Asociației de pro-

prietari Galata nr. 2 știe de situația 
respectivă, însă sursa problemei ar 
fi cu totul alta. Din cauza resturilor 
pe care oamenii le aruncă în canali-
zare, țevile se înfundă, iar ulterior, 
apa refulează în subsol. Totuși, se 
pare că există și o problemă a blocu-
lui de când a fost proiectat, deoa-
rece gura de canalizare din fața 
imobilului este mult mai sus față de 
subsol. Într-adevăr, angajații de la 
ApaVital găsesc des resturi prin ca-
nalizările din oraș. 

„Problema e total alta, la scara 
respectivă, locatarii nu își dau inte-
resul și nu vor să înțeleagă. Vin unii 
cu fetișcane acasă, și după, își 
aruncă prezervativele și izmenele în 
canalizare, de se înfundă tot acolo. 
Mai este și o femeie care face cate-
ring și gătește în cantități indus-
triale, tot uleiul și grăsimea se duce 

pe canalizare, normal că se înfundă. 
Într-adevăr, este o problemă de 
când a fost proiectat blocul, că sub-
solul este puțin mai jos decât cana-
lizarea, și când ploua torențial, mai 
dădea afară apa. Aici este ceva dife-
rit, la fiecare două săptămâni, sun-
tem nevoiți să chemăm vidanja să 
desfunde canalizarea, iar acolo au 
găsit de toate, lenjerie intimă, mân-
care, resturi, chiar și huște pentru 

borș. Până nu vor fi mai responsabili, 
noi nu avem ce face acolo, chiar nu 
ține de administrație. Restul scărilor 
sunt ordonate, curate. Acolo, nimeni 
nu vrea să pună un ban”, a declarat 
Mihaela Plăcintă, administratorul 
Asociației de proprietari Galata nr. 2.  

Blocul H1A din Iași a devenit un 
focar de infecție din cauza apei de la 
subsol, iar locatarii vor să primească 
ajutor. 

Petronel ȘTEFAN

ACTUALITATE joi, 13 februarie <8

Focar de infecție la un bloc din Iași! Localnicii sunt în 
stare de alertă din cauza subsolului. Administrator: 
„Își aruncă prezervativele și izmenele în canalizare”
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Surpriza din lumea medicală!  
Arată bombă,  
după ce a investit sume babane 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

surpriză din lumea medicală. Fosta menageră de 
la Spetalul Cefeu este de nerecunoscut. Cei din 
sistem spun că Metrofana arată ca o puștoaică, 
asta după ce a fost supusă la mai multe enter-
venții chirurgicale. Se pare că a investit mii bune 
sau poate chiar zeci de mii. Nu este clar totul. 
Dar schimbarea este radicală. Oare, pentru cine 
s-a tunat Metrofana? Oare, ce spuneți, are vreun 
motiv? 

Și-a luat BMW X5 după  
ce a devenit director 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun două vorbe despre un director de prin Târg. 
Este vorba despre direftorul de la Arte, Bănuț 
Parfene. El circulă cu un blodutz BMW X5 de câ-
teva zeci de mii bune. Gurile rele spun că și-a luat 
mașina după ce a devenit direftor și că până 
atunci mergea cu tramvaiul tocmai din Dacie. Ei, 
nu cred babele că nu este cinstit. Cu siguranță a 
pus ban pe ban de și-a luat Bemweu... Mai poves-
tim despre asta și în alte edițiuni... 

Ia să vedeți cum șterge datoriile 
Iaca, la final de rubrică, babele vă spun câ-

teva vorbe despre un adminestrator de asocia-

țiune din Niculina. Ea se numești Gluguța Curuleț 
și este tare mărinimoasă. Ea șterge datorii de pe 
la prieteni și de pe la rude, deși chiar și necunos-
cuții pot beneficia de acest tratament, desigur, 
contra unei sume modice. Zeci de mii de lei a 
șters așa, de-a lungul timpului. Zeci de combina-
ții face Curuleț, o treabă n-are...

Bursa bârfelor

Căpșunile românești vor fi 
pe piața din Iași în luna mai 
2025, potrivit 
producătorului Alin 
Aignătoaei. Ieșeanul care 
produce căpșuni și zmeură 
de mai bine de 12 ani 
susține că au crescut 
costurile de producție în 
acest an, dar prețurile nu 
vor fi foarte mari, 
comparativ cu anul 2024 

 
Producătorul Alin Aignătoaei va 

produce și anul acesta căpșuni din 
soiul Albion. Acestea vor apărea pe 
piața din Iași în luna mai 2025. „Dacă 

ne ajută vremea, vom ieși pe piață în 
luna mai. Eu am în fermă soiul Al-
bion, soi remontant. Îl folosesc pen-
tru că am producție în luna mai, apoi, 
o pauză de o lună și ceva, apoi iar re-
coltez. Soiul e cel mai bine adaptat 
la noi în zonă. Prețurile vor fi mai 
mici de 30 de lei. Am pus micro-tu-
neluri, și zi de zi, timp de 4 ore, mă 
duc să le învelesc și le dezvelesc. 
Sunt costuri în plus, față de anul tre-
cut. În 2024, la căpșunile din sistem 
închis, s-au vândut cu 30 de lei kilo-
gramul. Eu o să vând mai ieftin. Merg 
cu cultura timp de 4 ani, iar produc-
ția e undeva la peste 10 tone”, sus-
ține producătorul Alin Aignătoaei. 

Căpșunile românești  
vor fi pe piața din Iași  
în luna mai 2025 
În ceea ce privește căpșunile din 

această perioadă, cele mai multe 
provin din Grecia și Turcia. „În alte 
țări, același soi are o producție pe 
an, dar de 3 ori mai mare. Vă dați 
seama ce profit iese. Dar și Grecia, 
și Turcia, care aduc căpșuni în Ro-
mânia, au cantități mari. Ei vând în 
țară la niște prețuri ridicole de mici. 
Noi încercăm să avem același cost, 
dar producția, fiind mică, costurile 
mari, nu prea îți convine. La căpșuni, 
la soiurile remontante, sezonul nor-
mal este în iunie. La soiurile remon-
tante, produc până dă înghețul, dar 
producțiile sunt mici”, mai spune 
Alin Aignătoaei, proprietarul „Fructe 
din Poiană”. Producătorul explică 
faptul că tratamentele ar trebui fo-
losite mai rar. „Mai bine de jumătate 
din tratamentele aplicate de produ-
cători sunt folosite și în agricultura 
ecologică. Nu trebuie exagerat cu 
tratamentele, iar pe lângă aceste 
produse, mai sunt câteva produse 
cu întrebuințare universală, care pot 
fi utilizate cel mult o dată pe lună. 
Cei care vor să aibă produsele pe un 
termen îndelungat, probabil că 
aplică mai multe tratamente. Dar un 
producător mic, așa cum sunt eu, 
care fac totul tradițional, vând re-
pede fructele. La jumătatea lunii oc-

tombrie nu mai aveam mere”, ex-
plică producătorul. În anul 2023 au 
fost fructe de pădure din belșug. 

Schimbările climatice 
afectează fermele  
din județul Iași 
Principalele îngrijorări ale fer-

mierilor în legătură cu schimbările 
climatice, fie că sunt ferme mici sau 
mari, sunt seceta și arșița, degrada-
rea resurselor naturale, poluarea, 
dar și înrăutățirea problemelor cu 
bolile și dăunătorii. „Eu cred că micii 
producători vor dispărea de la sine, 
pentru că se depopulează mediul 
rural, nu mai ai forță de muncă. Pro-
babil că va dispărea roșia cultivată 
de micii producători, iar locul lor va 
fi luat de marii producători, cei care 
au solarii mari, suprafețe mari. Am 
văzut că la zmeur au început să se 
împuțineze producătorii. Zmeura 
este, cred, cel mai sensibil fruct, 
afectat de ploaie sau arșiță. La un 
hectar cu zmeură îți trebuie 10 oa-
meni la recoltat. Fructul acesta este 
greu de cultivat și va fi din ce în ce 
mai puțin. Alin Aignătoaei a renunțat 
la funcția de manager într-o multi-
națională pentru a se dedica unei 
afaceri de familie în domeniul agri-
col. Căpșunile românești vor fi pe 
piața din Iași în luna mai 2025, potri-
vit producătorului Alin Aignătoaei. 

Raluca COSTIN

Căpșunile românești vor fi pe piața din Iași în 
luna mai 2025. Producătorul Alin Aignătoaei: 
„Sunt costuri în plus, față de anul trecut”


